⁹¹ ZAMAGNI S., «*La fraternità come principio di ordine sociale*», cit., p. 6.

⁹² Sul punto si veda l'analisi di LEVI L., «*Federalism: a way to govern globalization*», in *Glocalism: journal of culture, politics and innovation*, 2, 2018, consultabile online in file:///C:/Users/Cristiana/Downloads/Levi_gjpci_2018_2%20(1).pdf pp. 1-15:

⁹³ FRANCESCO, Discorso ai partecipanti al Congresso Internazionale «*Operis fundati Centesimus Annus pro Pontifice: «Solidarietas, cooperatio et responsalitas: remedia iniuriarum, dissimilitatum et exclusionum*», in *AAS*, vol. CXIII, 11, 2021, pp. 1140-1143, in particolare p. 1141

⁹⁴ TOMMASO D'AQUINO, *Contra Gentiles*, 3, 71, in <https://www.corpusthomicum.org/scg3064.html>; cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 65, a. 2, i. c., in <https://www.corpusthomicum.org/sth1065.html>.

⁹⁵ "Il capitalismo conosce la filantropia, non la comunione. È semplice donare una parte dei profitti, senza abbracciare e toccare le persone che ricevono quelle "briciole". Invece, anche solo cinque pani e due pesci possono sfamare le folle se sono la condivisione di tutta la nostra vita. Nella logica del Vangelo, se non si dona tutto non si dona mai abbastanza", FRANCESCO, «*Discorso ai partecipanti all'incontro "Economia di comunione" promosso dal movimento dei Focolarini*», 4 febbraio 2017, in *AAS*, vol. CIX, 2017, 3, pp. 224-228, in particolare p. 228; ROMANO F., «*Deus, Caritas, Veritas*»: un trinomio che apre l'umanesimo all'Assoluto per promuovere forme di vita sociale nella giustizia e verità, in *Teresianum* 60 (2009) 167-191, in particolare p. 171.

⁹⁶ "Ad secundum dicendum quod, sicut apostolus dicit, *I ad Tim. I, finis praecepti caritas est, ad hoc enim omnis lex tendit, ut amicitiam constituat vel hominum ad invicem, vel hominis ad Deum. Et ideo tota lex impletur in hoc uno mandato, diliges proximum tuum sicut teipsum, sicut in quodam fine mandatorum omnium, in dilectione enim proximi includitur etiam Dei dilectio, quando proximus diligitur propter Deum. Unde apostolus hoc unum praeceptum posuit pro duobus quae sunt de dilectione Dei et proximi, de quibus dicit dominus, Matth. XXII, in his duobus mandatis pendet omnis lex et prophetae*", TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q. 99, a. 1 ad 2, in <https://www.corpusthomicum.org/sth2098.html>. BENEDETTO XVI, Lettera Enciclica «*Caritas in veritate*», cit., n. 6: "«*Caritas in veritate*» è principio intorno a cui ruota la dottrina sociale della Chiesa, un principio che prende forma operativa in criteri orientativi dell'azione morale. Ne desidero richiamare due in particolare, dettati in special modo